XIV. Æternitas est modus supereminens es-
 sentia Dei, quo illa temporis exp̄s est secundum
 terminum & successionem; terminum initij & fi-
 nis, quia est Infinita entitatis: successionem prio-
 ris & posterioris, pr̄teriti & futuri: quia simili-
 tatis entitatis quæ nunquam potentia sed semper
 actu est. Secundum illam igitur Esse Dei semper
 ipsius essentia universum, totum, plenum, indi-
 stanter, fixè & in pr̄senti adest, momenti instar
 quod partibus etiam intelligibilibus caret, &
 nunquam in fluxum progreditur; verum in seip-
 so manet. Licebit ergo Æternitatem cum Boë-
 thio definire, vitæ nomine in essentia (bona il-
 lius venia) p̄solutato, quod sit Interminabilis
 tota

Ef. 43. 10.

Ef. 44. 9.

Rom. 11. 36.

Prov. 16. 4.

Gen. 21. 33.

Psal. 90. 2.

Ef. 44. 6.

2. Tim. 1. 9.

1777. 2.

tota simul & perfecta essentiæ possessio. Iure autem aliquo istam mutationem postulare posse videor, quia essentia in'priore Naturæ divinæ momento consideranda venit quam vita, & æternitas non essentiæ per vitam, sed vitæ per essentiam convenit.

Itaque

Quæcunque de Deo prædicantur absolutè, illa ab æterno illi convenient, tota simul, quæque illi ab æterno non convenient, certum est illa non absolutè sed per relationem ad creaturas de illo prædicari, ut Creatorem, Dominum, Iudicem esse universorum.

XV. Immensitas est modus supereminens essentiæ Dei quo illa loci expers est secundum spatium & terminum; spatum coextensem quia est simplicis entitatis, non habens partem & partem, itaque non partem extra partem: terminum ambientem seu extra quem non sit, quia infinitæ entitatis: fuitque Deus ante omnia solus ipse sibi & mundus & locus & omnia: solus autem quia nihil extrinsecus præter ipsum.

XVI. Ex hac Immensitate sequitur, positis jam creaturis & locis, quibus creaturæ continentur, omnipræsentia sive ubiquitas essentiæ Dei, secundum quam tota illa est ubique creatura aliqua aut locus aliquis est, idque æqualiter puncti instar, quod totum adest toti peripheriæ, & singulis partibus eius, absque tamen circumscriptione. Discriben si quod est, illud à voluntate, potentia & actione Dei est.

XVII. Impatibilitas est modus supereminens essentiæ Dei, secundum quem illa passionis omnis expers est, tum quia nihil in illam agere potest,

46. IACOBI ARMINI

potest, est enim entitatis infinitæ, & causæ ex-
ternæ expers; tum quia recipere nullius actio-
nem potest; est enim simplicis entitatis.

Itaque

Christus non est passus secundum essentiam
Deitatis suæ.

XVIII. Immutabilitas est modus supere-
Psa. 102. 17. minens essentiæ Dei, quo illa mutationis omnis
Mal. 3. 6. expers est. Translationis de loco in locum, quia
Iacob. 1. 17. ipsa sibi finis est & bonum, & quia immensa est:
Generationis & corruptionis, alterationis, incre-
menti & decrementi eadem de causa qua est Im-
patibilis. vnde etiam in Scriptura illi Incorrupti-
bility attribuitur: ito ne motus quidem in il-
Rom. 1. 23. lum cadit ex operatione, convenit enim illi & so-
Eph. 4. 18. li in operatione quietum esse.

XIX. H̄i modi essentiæ Dei ita proprii sunt
Deo ut omni alij rei sint incommunicabiles, tum
secundum ipsos æquè atque ipsa Dei essentia,
cujusmodi sunt, sine qua communicari non pos-
sunt, nisi ipsam proprijs essendi modis spoliatam
destruere velimus: tum secundum analogiam
magis quam essentia; quia enim sunt superemi-
nentes, nihil illis analogum esse potest.

Itaque

Christus non est ubique secundum humanita-
tem suam.

XX. Quum Vnum & Bonum sint generales
Gen. 1. 31. Ertis affectiones, cædem Deo quicque sunt ti-
Mat. 19. 17. buendæ, sed cum supereminentiæ modo juxta
mensuram simplicitatis & infinitatis essentiæ
ipsius.

XXI. Vnitas essentiæ Dei est secundum quam
ipsa

ipsa ita omnimodè vna eserit in se prorsus sit indivisibilis, secundum numerum, speciem, genus, partes, modos, &c.

X X I I . Convenit etiam essentiæ Dei, quod divisa sit ab omni alio & in nullius alterius rei compositionem venire queat, idq; nonnulli simplicitati, alijs unitati essentiæ; quidam utriusque adscribunt. Legimus autem Deo in Scripturis crebro sanctitatem adscribi, quæ plerunque separationem designat; forte itaque non incommodè id ipsum quo Deus ita divisus est ab alijs Santitatis nomine appellari poterit.

Itaque

Deus non est anima Mundi, non forma universi, non forma inhærens, non forma corporis.

X X I I I . Bonitas essentiæ Dei est secundum quam ipsa summum & ipsum bonum est, essentialiter in se ipsa. ex cuius participatione omnia alia sunt & bona sunt: & ad quam omnia alia tanquam ad summum finem sunt referenda. Hac ratione dicitur communicabilis.

X X I V . Hi modi & affectiones ita essentiæ primo tribuuntur, ut per re' iqua omnia, quæ in posteriore naturæ divinæ momento consideranda veniunt, duci debeant. quod si fiat, præsertim per ea quæ ad operationem Dei pertinent, tum per ampla utilitas ex illis & earum cognitione ad nos redundabit: quam non præstant si in hoc tantum naturæ divinæ momento considerentur.

DE VITA DEI.

XXV. Vita Dei, quæ in secundo momento natu-

*Ies. 24. 19.
Ez. 6. 3.
Gen. 2. 3.
Exod. 15. 1.
1. Pet. 2. 9.
1. Thess. 5. 23*

*Mat. 19. 17
Jacob. 1. 17.
1. Cor. 10. 32*

*Malach. 3. 6.
Num. 23. 19.
Thren. 3. 22.
Hes. 11. 9.*

*Psal. 42. 3.
Heb. 3. 12.
N*

turæ divinæ consideranda venit, est Actus ab essentia Dei fluens, quo illa in se actuosa esse significatur.

XXVI. Actum ab essentia fluentem dicimus: quia quum intellectus noster in natura Dei essentiam & vitam sub formis distinctis concipiatur, & illam prius haec; cavendum ne hæc ut actus ad illam accedens concipiatur, unitatis instar, quæ unitati addita facit binarium: sed ut actus ab illa fluens promovente se ad sui perfectionem; quemadmodum punctus suo fluxu se promovet in longitudinem atque hæc tantum nostræ considerationis modo intelligi volumus, qui cogimur tenebrositati nostræ vocibus uti ad lucem illam inaccessam aliquo mode adumbrandam.

XXVII. Essentiam per vitæ actuosâ dicimus, quia omnes Dei actiones tū internæ, tū externæ tū ad intra, tum ad extra vitæ ipsius tanquam proximo & immediato principio sunt ad scribendę. Qua enim vivit Deus Pater producit ex sua essentia Sermonem & Spiritum suum. Qua vivit Deus, intelligit, vult, potest, facit omnia, quæ intelligit, vult, potest, facit. Vnde quum beatitudo in actu consistat, vitæ illa propriè adscribitur. quæ etiam causa videtur quod juramentum præstari voluerit hisce conceptis verbis. Vivit Dominus.

XXVIII. Vita Dei est ipsamet essentia; ipsumque esse Dei: quia essentia divina simplex est omni modo, est infinita & propterea Æterna & Immutabilis vnde immortalitas illi tribuitur & quidem soli, quæ propterea nulli creaturæ communicari potest. Est immensa sine incremento & decreto.

Bib. 4. 12.

1. Tim. 1. 11.

Rom. 6. 23.

Ierem. 4. 2.

1. Tim. 1. 17.

1. Tim. 6. 16.

Gen 2. 7.

1. Tim. 17. 28.

3.

decremento; est vna & itdivisa, sancta & secreta ab omnib. rebus, bona & hinc communicabilis ipsa, & communicativa sui, tum per creationem & conservationem, tum per inhabitationem inchoatam in hoc seculo, consummandā in futuro.

XXIX. Vita autem Dei tribus facultatibus actua-
sa est. Intellectu, Voluntate, & Potentia propriā
dicta. Intellectu objectum suum qualecunque
intus considerante, sive vnusq; sit sive unitum ipsi
in intellectione. Voluntate primum, summum,
& ~~extremū~~ suum objectum intus volente; reli-
qua extrinsecus. Potentia tantum extrinsecus
operante, quæ etiā causa esse potest quod illa
propriè potentiae nomine appelletur, utpote quæ
in omnia sua objecta prius operari possit quam
reipsa operatur.

De INTELLICTU DeI.

XXX. Intellectus Dei est vitæ ipsius facultas na- Rom. II. 33.
tura & ordine prima, qua omnia & singula, quæ
entitatem qualemcunq; habēt, habitura sunt, ha-
buerunt, habere possunt, ex hypothesi haberent,
omniumq; & singulorum inter se ordinem,
connexionem, respectusque varios, quos habent,
aut habere possunt, distictè intelligit, ne exclu-
sa quidem illa entitate quæ rationis est, & in men-
te, imaginacione, enuntiatione tantum existit,
vel existere potest.

X.XX I. Intelligit ergo Deus seipsum: Novit Hebr. 4. 13.
omnia possibilia, sive illa sint in potentia Dei vel Mat. II. 31.
creatüræ; in potentia activa vel passiva; in poten- Psalms 147. 4.
tia operandi, imaginandi, enunciandi. novit
omnia quæ existerent posita aliquæ hypothesis.

De novit

IACOBUS ARMINII

Ez. 41. 22. novit alia à se necessaria, contingentia bona,
23. mala; universalia, singularia; futura, praesentia,
Ez. 44. 7. præterita, excellentia, vilia; substantialia, acci-
Matt. 10. 30. dentalia, omnis generis; actiones, passiones, mo-
Psal. 135. dos & circumstantias omnium: externa dicta &
1. John. 1. 10. facta; internas cogitationes, consultationes, con-
2. Sam. 16. 7. silia, decreta. Entra rationis, complexa, incom-
1. Reg. 8. 39. plexa. Quæ omnia junctim intellectui Dei tri-
Psal. 94. 11. buta id efficere videntur ut Deus infinita nosse
Ez. 40. 18. Psal. 147. 5. meritò dici queat.

Psal. 139. eu. XXX XI. Novit Deus omnia quæ novit non
Ez. 40. 13. 14. per species intelligibiles, non per similitudinem;
non enim opus est ut vtatur abstractione & ap-
plicatione ad intelligendum, sed per suam ipsius
essentiam, & solam, exceptis malis, quæ indire-
ctè novit per opposita bona, sicut mediante ha-
bitu cognoscitur privatio. C

Itaque
1. Cet. 2. 11. sup. 1. Se ipsum totum novit & adæquate; est enim
Psal. 94. 9. totus ens, lux, & oculus. alia vero etiam tota, sed
excellenter ut in ipso sunt & ejus intellectu, ad-
æquate ut in proprijs naturis.
2. Se ipsum primo novit & impossibile est ut
primum & per se intellectum à Deo sit aliud
quam ipsius essentia.

3. Intelligere Dei est ipsius esse & essentia.
XXXIII. Modus quo Deus intelligit non est suc-
cessivus, qui est vel per compositionem & di-
visionem, vel per discursum; sed simplex & per in-
finitum intuitum.

Itaque

Heb. 4. 13. 1. Ab æterno novit omnia, nihil de novo.
Ephes. 1. 4. Nam nova illa perfectio aliquid adderet essentia
eius

ejus per quam omnia intelligit; vel intellectio excederet essentiam si nunc intelligeret, quod non intelligebat antea; quod fieri nequit, quum per essentiam omnia intelligat.

2. Immense novit omnia citra augmentum & *Psal. 147. 5.* decrementum rerum cognitarum & ipsius scientiae.

3. Immutabiliter cognoscit omnia non varia, *Iac. 1. 17.* ta cognitione ejus ad infinitas rerum cognitarum mutationes.

4. Vno & individuo actu cognoscit omnia, *Hebr. 4. 13.*
non distractus ipse in plurima sed collectus in *1. Reg. 8. 39.*
semper ipsum; neque tamē confusè, nec vniuersè & in genere tantum, sed distinctè & specialissimè seipsum in seipso, res in caussis ipsarum, in *Psal. 34. 16.*
ipsis, in essentia sua, in ipsis præsenter, in causis antecedenter, in seipso supereminenter. *17.*

5. Et propterea quum Deo somnus, dormitatio, *P/2. 13.* oblivio tribuitur, eo significatur tantum dilatio repetundarum de hostibus peccatarum, & solatij auxiliique amicis præstanti procastinatio.

XXXIV. Quanquam Deus uno & simplici actu intelligat omnia, tamen ordo quidam in objectis cognitionis non incomodè assignari potest, immo & debet nostra caussa. 1. novit seipsum. 2. omnia possilia, quæ ad tria velut genera referri possunt: ut Primum sit eorum ad quæ potentia Dei immediatè se extendere potest, seu quæ puro & solo ipsis actu existere possunt Secundum illorum, quæ à creaturis sive illæ exstiræ sint, sive non, ipsius conservatione, motu, auxilio, concursu, permisu existere possunt, sive illæ in hoc sive in illo, sive in infinitis rerum ordinibus col-

D ij locarens

1.5.23.11 locarentur, imo & quæ existerent à creaturis, si
 12. hæc vel illa hypothesis poneretur. Tertium illo-
 1.5.11.21. rum quæ Deus de actibus creaturarum vel sibi vel
 1.5.18.6. actibus convenienter facere potest. 3. omnia En-
 2.5.44.7. tia, sive illa ut futura vel ut præterita, vel ut præ-
 4.5.15.18. sentia considerentur: atque horum etiam triplex
 2.5.11.19.4. ordo; Primus ordo est eorum, quæ puro ipsius a-
 eti sunt exstitura, existant, exstiterunt. Secundus
 eorum quæ interventu creaturarum, vel ab ipsis
 vel per illas ipsius conservatione, motu, auxilio,
 concursu, permissu sunt exstitura, existant, exsti-
 terunt. Tertius illorum, quæ ipse de actibus crea-
 turarum vel sibi vel actibus convenienter factu-
 ratus est. facit, fecit. Quæ consideratio infinitæ est
 utilitatis in varijs doctrinæ Theologicæ capiti-
 bus.

1.5.10.9. XXXV. Sanctè Deus intelligit omnia, res propt
 2.7.1.2.4. sunt citra admixtionem considerans: vnde non
 secundum personam & faciem judicare dicitur,
 2.5.2.2. sed secundum veritatem.

1.5.23.11. x x x v i. Intellectus Dei certus est, neque
 12. vñquam falli potest, adeò ut etiam futura con-
 tingentia certo & infallibiliter videat, sive illa vi-
 deat in causis ipsarum, sive in ipsis. Nititur autem
 ista certitudo infinitate essentiaz Dei, per quam
 2.5.11.21. omnia intelligit præsentissimè.

2.5.40.13. x x x v i i. Intellectio Dei à nulla causa ex-
 14. terna caussatur, ne ab objecto quidem; quanquam
 2.5.22.34. si objectum futurum non sit; non sit quoque de
 eo futura Dei intellectio.

35. x x x v i i i. Intellectio Dei quantumvis cer-
 2.5.27.22. ta & infallibilis, necessitatem tamen rebus non
 2.5.24.25. imponit, imo potius contingentiam in illis sta-
 bilis.

bilit. Quum enim illa non tantum sit rei ipsius, sed etiam modi rei; necesse est ut rem & modum rei, qualis est cognoscatur, & propterea si modus rei sit contingens norit esse contingentem, quod nequit fieri si recte modus vel sola ratione intellectionis divinæ in necessarium mutetur.

¶ 17.
18 &c.
18.25.10.
13.
18.26.32.
Rom. II.33.
Psal. 147.1

XXXIX. Quum Deus tam varia per unum infinitum intuitum distinctè intelligat, meritissimo jure illi omniscientia vel omnisapientia tribuitur, quæ tamen in Deo non secundum modū habitus sed actus purissimi est consideranda.

XL. Cæterum scientia Dei unica & simplicissima potest secundum varia objecta & respectus ad objecta aliquot modis distingui, in theoreticam & practicam, visionis & simplicis intelligentiæ.

XLI. Theoretica scientia est qua res sub ratione Entitatis & veritatis intelliguntur. Practica, qua sub ratione boni, & ut objecta voluntatis & potentiarum ejus considerantur.

Ez. 48. 8.
Ex. 27. 28.
& Ez. 10. 5.

XLII. Scientia visionis est qua se & omnia alia Entia novit quæ sunt, erunt aut fuerunt. Simplicis intelligentiæ, qua possibilia illam alij definitam & determinatam; hanc indefinitam seu indeterminatam appellant.

XLIII. Dicunt iusuper Scolastici scientiam Dei aliam esse naturalem & necessariam, aliam liberam, aliam medium. Et naturalem quidem seu necessariam, qua Deus seipsum & omnia possibilia intelligit. Liberam qua novit omnia alia entia. Medium quanovit, si hoc sit, illud futurum. illa precedit omnem liberum voluntatis divinæ actionem. ista actum voluntatis liberum, sequitur

D. iij

Hac

Hæc postrema actum quidem voluntatis liberum præcedit, sed ex hypothesi illius aliquid futurum videt. strictè autem loquendo omnis Dei scientia necessaria est. Neque enim ex eo quod voluntatis liber actus objectum præstat intellectui, hinc libera est intellectio Dei: sed posito obiecto qualicunque, necessario illud cognoscit intellectus divinus propter infinitatem essentiae ipsius. posito itidem ex hypothesi objecto qualicunque, necessario intelligit Deus quid ex illo sit existiturum.

XLIV. Scientia libera & visionis, quæ & præscientia dicitur, qua entia alia cognoscuntur, quum liberum voluntatis actum sequatur, non est causa rerum; deque illa verè dicitur, quod res non sint quia eas futuras novit Deus, sed quod futuras noxit quia sunt futuræ.

XLV. Scientia Dei quæ practicæ simplicis intelligentiæ, & naturalis seu necessaria dicitur, est causa omnium rerum per modum præscribentis & dirigentis, accedente voluntatis & potentiarum actione. quanquam medium illam intervenire necesse sit in rebus: quæ à libertate arbitrij creati pendunt.

XLVI. Scientia Dei ita ipsi propria est ut nulli rei creatæ communicari possit; ne Christi quidem animæ, quanquam lubentes fateamur Christum omnium illa scire quæ ad officij functionem & beatitatem ejus perfectam requiruntur.

XLVII. Voluntatis Dei nomine ipsa volendi facultas

facultas propriè, at figuratè nunc actus volendi, ^{Iacob. 6.39.}
nunc objectum volitum significatur. ^{Psal. 115.3.}

XLVIII. Voluntatem Deo rectè tribui tum essentia & intellectus Dei ratio, tum Scriptura & hominum consensus testatur.

XLIX. Illa est vitæ Dei facultas altera, intellectum sequens & ex illo producta, quia Deus in bonorum cognitum fertur. In bonum, quia ipsum est adæquatum voluntatis objectum. In cognitionem, quia in id ipsum quia ens prius fertur intellectus, non tantum id quia ens cognoscendo, sed etiam quod bonum sit, judicando. Vnde illius actus est id, ceu bonum voluntati, sibi congeneri sive potius ex se natæ, offerte, ut & ille suo circa id ipsum officio & actu fungatur. Malum autem, quod culpe dicitur, non vult Deus. Quia nullum bonum malo isti connexum magis vult, quam bonum, cui malitia peccati adversatur, nempe bonum ipsum divinum quod omnia Dei precepta clarissimè demonstrant.

L. Bonum autem duplex est, summum & aliud à summo: ordo inter hæc est ut hoc non sit cum illo sed ab illo per intellectum & voluntatem illius. Quare summum bonum est primum, pretiosissimum & directum voluntatis divinæ objectum, infinita sc. ipsius essentia, quæ ab æterno infinitis ante existentiam alius boni seculis sola fuit, & propterea unicuti Bonum: vnde etiam non incommodè & adæquatum divinæ voluntatis objectum dici potest. Inquam quum Intellectus & voluntas Dei suo singuli actu ferebantur, tantam Entitatis & bonitatis plenitudinem in ea competerunt, ut ille communicatio-

D. iiiij. DE INSTRUMENTIS

göm

nem eius ad extra instituendam judicaverit &
 Apoc. 4. 11. quidem hoc modo; ista communicationē huius-
 modi adprobārit, vnde existentia aliis boni qua-
 liscunque à summo, quod propterea voluntatis
 Dei non nisi indirectum objectum dici potest,
 Prover. 16. 4. quod Deus vult propter illud summum, vel po-
 tius vult esse propter illud summum.

Itaque

Voluntas Dei est ipsamet Dei essentia, destina-
 tia tamē ab illa secundum formalem rationem,

Prov. 16. 4. Ll. Actus quoq; voluntas Dei tendit in objecta
 sua est. 1. simplicissimus nam ut intellectus Dei
 simplicissimo actu intelligit essentiam tuam, &
 per illam omnia alia; sic voluntas Dei uno & sim-
 pli actu vult bonitatem suam & omnia in boni-
 tate sua. Itaque multitudo volitorum non repu-
 pugnat simplicitati voluntatis divinę. 2. Infini-

Esa. 43. 7. tus non enim movetur à causa externa vt velit,
 Eph. 1. 5. 6. non ab effidente alio, non à fine qui exīta ipsum
 y. 8. 9. sit; ne ab objecto quidem, quod non sit ipse. Imo
 Deut. 7. 7. volitio finis, non est ei causa volendi ea quæ sunt
 Matt. 11. 26. ad finem, quanquam velit ea quæ sunt ad finem
 1. 19. 17, 25. ordinari in finem. Cui veritati non obstat quod
 Psalm 16. 2. nonnulla voliturus seu facturus non esset nisi a-
 Etus aliquis creaturæ interveniret. 3. Æternus,
 1. 3. 2. 30. quia nihil potest Deo de novo aut esse aut videri
 bonum. 4. Immutabilis, quia quod semel illi
 bonum fuit aut visum fuit, perpetuo illi tale est

Mala. 3. 6. & videtur, & id quo Deus aliquid velle cognoscitur, nihil aliud est quam ipsa immutabilis Dei
 Rom. 11. 1. entitas. 5. Sanctus quia Deus in objectum suum
 2. Tim. 2. 19. tendit tantum quia bonum id sit, non propter
 Rom. 9. 11. aliud quid ipsi adjunctum, & tantum quia intel-
 Psa. 119. 137. lectus

lectus id donum dicit, non quia affectus in id inclinet circa rectam rationem.

LII. Quemadmodum simplex & aeternus a-
quis quo omnia sua objecta cognoscit intelle-
ctus divinus, ordinem ab iis non exclusit, ita
quoque ordinem quandam assignare licebit, se-
cundum quem simplex & unus voluntatis Dei a-
ctus in sua objecta fertur 1. vult Deus essentiam
& bonitatem suam i. scipsum: 2. vult omnia
illa quæ ex infinitis sibi possibilibus entibus per
extremum sapientiæ suæ judicium facienda ju-
dicavit: & 1. quidem vult illa facete: Deinde er.

Prov. 16. 4.

Gen. 1. 32.
I Cor. 14. 23.

ga illa facta affectus est voluntate sua propterea simi-
litudinem aliquam habent cum ipsius naturâ.

Tertium voluntatis objectum sunt illa quæ a-
quum esse judicat ut à creaturis intellectu & li-
bero arbitrio præditis fiant: & volitio circa hæc
præcepto significatur, cui etiam includimus pro-
hibitionem illius quod ab eadem creatura fieri
non vult. an consilia hic locum habere possint
disceptrari permittimus, modo ne illa quæ con-
suluntur velut supererogationis astimentur.

Exod. 20. 1. 8.

Exod. 20. 1. 8.

Quartum voluntatis divinæ objectū est Permis-
sio divina, qua creaturæ rationali permittit id fa-
cere quod prohibuit, & omittere quod præcepit:
quæ constat suspensione impedimenti efficacis,
non debiti & sufficientis. Quintum voluntatis
divinæ objectum sunt illa quæ secundum infini-
tam sapientiam suam judicat facienda de acti-
bus creaturatum rationalium.

Act. 14. 16.

17.

Psal. 8. 10. 11.

Ezra 5. 4.

Ez. 5. 5.

1. Sam. 2. 30.

Gen. 22. 16.

17.

LIII. Etsi autem volitionis Dei causa nulla sic

D v ab ex-

nem eius ad extra instituendam judicaverit &
 quidem hoc modo; ista communicatione huius-
 modi adprobatur, vnde existentia aliis boni qua-
 liscunque à summo, quod propterea voluntatis
 Dei non nisi indirectum objectum dici potest,
 quod Deus vult propter illud summum, vel po-
 tuus vult esse propter illud summum.

Prov. 16.4. Itaque

Voluntas Dei est ipsamet Dei essentia, destina-
 tio tamen ab illa secundum formalem rationem,

Prov. 16.4. LI. Actus quoq; voluntas Dei tenet in objecta
 sua est. 1. simplicissimus nam ut intellectus Dei
 simplicissimo actu intelligit essentiam suam, &

Esa. 43.7. Eph. 1.5.6. 7.8.9. per illam omnia alia; sic voluntas Dei uno & sim-
 plici actu vult bonitatem suam & omnia in boni-
 tate sua. Itaque multitudo volitorum non repu-

Dan. 7.7. Matt. 11.26 pugnat simplicitati voluntatis divinæ. 2. Infini-
 tus non enim movetur à causa externa ut velit,

A. 17. 25. Psalm 16.2. non ab efficiente alio, non à fine qui ex ita ipsum
 sit; ne ab objecto quidem, quod non sit ipse. Imo
 volitio finis, non est ei causa volendi ea quæ sunt

1. Sam. 2.30 ad finem, quanquam velit ea quæ sunt ad finem
 ordinari in finem. Cui veritati non obstat quod

Mala. 3.6. nonnulla voliturus seu facturus non esset nisi a-
 etus aliquis creaturæ interveniret. 3. Aeternus,

Rem. 11.1. 2. Tim. 2.19 quia nihil potest Deo de novo aut esse aut videri
 bonum. 4. Immutabilis, quia quod semel illi

Rem. 9.11. Psal. 119.137 bonum fuit aut visum fuit, perpetuo illi tale est
 & videtur, & id quo Deus aliquid velle cognoscit,

Rem. 12.2. scitur, nihil aliud est quam ipsa immutabilis Dei
 entitas. 5. Sanctus quia Deus in objectum suum

aliquid quid ipsi adjunctum, & tantum quia intel-
 lectus

Iectus id donum dicit, non quia affectus in id
inclinet circa rectam rationem.

LII. Quemadmodum simplex & æterrus a-
ctus quo omnia sua objecta cognoscit intelle-
ctus divinus, ordinem ab ijs non exclusit, ita
quoque ordinem quandam assignare licebit, se-
cundum quem simplex & unus voluntatis Dei a-
ctus in sua objecta fertur 1. vult Deus essentiam
& bonitatem suam i. scipsum: 2. vult omnia
illa quæ ex infinitis sibi possibilibus entibus per
extremum sapientiæ suæ judicium facienda ju-
dicavit: & 1. quidem vult illa facete: Deinde er-
ga illa facta affectus est voluntate sua prout simi-
litudinem aliquam habent cum ipsius naturâ.
Tertium voluntatis objectum sunt illa quæ æ-
quum esse judicat ut à creaturis intellectu & li-
bero arbitrio præditis fiant: & volitio circa hæc
præcepto significatur, cui etiam includimus pro-
hibitionem illius quod ab eadem creatura fieri
non vult. an consilia hic locum habere possint
disceptari permittimus, modo ne illa quæ con-
suluntur velut supererogationis æstimentur.
Quartum voluntatis divinæ objectū est Permis-
sio divina, qua creaturæ rationali perniitit id fa-
cere quod prohibuit, & omittere quod præcepit,
quæ constat suspensione impedimenti efficacis,
non debiti & sufficientis. Quintum voluntatis
divinæ objectum sunt illa quæ secundum infini-
tam sapientiam suam judicat facienda de acti-
bus creaturatum rationalium.

Prov. 16. 4.

Gen. 1. 32.

Isa. 14. 21.

Exod. 10. 1. 2.

Exod. 10. 1. 2.

Matt. 6. 8.

Act. 14. 16.

17.

Psal. 81. 11.

Ezra 5. 4.

Ez. 5. 5.

I. Sam. 2. 30.

Gen. 22. 16.

17.

LIII. Etsi autem volitionis Dei causa nulla sit

D v

ab ex-

oſ.2.2L 22. ab extra, tamen cum Deus ordinem velit esse in
rebus, qui in eo potissimum situs est, ut aliae sing
aliorum causę, eatenus volitio Dei ut fertur in
illa objecta, & quasi causa sui ipsius. ut fertur in
alia; sic causa, cur alicuius condemnationem ve
- lit, est quia vult ordinem justitiae suae observa
tum in universitate Mundi. Neque propterea ne
gamus quin actus creaturæ aut omissione ejus huc
usque occasio, vel causa ~~accidens~~ esse possit
volitionis alicuius divinę; ut citra consideratio
*nem actus illius vel omissionis Deus ista tali vo
*litione supersederet.**

Thom.3.37.

38.

S.fr.10.5.5.

7.

Gm.45.5.

28.

Af.27.29.

31.

LIV. Deus per suam voluntatem, mediante
potentia, omnium aliarum rerum causa est, ita
tamen ut cum per secundas causas agit vel cum
illis vel in illis, modum proprium agendi ipsiis
divinitus inditum non tollat; verum easdem se
*cundum modum proprium ipsarum suos effe
ctus prōducere sinat, necessarias necessariò, con
tingentes contingenter, liberas liberè. quæ ipsa
contingentia & libertas causarum secundarum
non impedit quo minus certo fiat quod Deus
per eas isto modo operatur; & propterea certa
*eventus futuritio necessitatē non includit.**

LV. Quanquam Deus uno & individuo actu
velit omnia quæ vult, potest tamen voluntas ejus
*seu potius volitio ex objectis ratione modi & or
dinis secundum quam in objecta fertur, distin
*guiri.**

LVII. Voluntas in objectum suum fertur
aut secundum modum naturæ, aut secundum
modum libertatis: secundum modum naturæ
tendit in objectum primum, *principio & naturæ*
adæ-

adæquatum; secundum modum libertatis in alia omnia. hinc Deus naturali necessitate ^{2. Tim. 1. 13.} vult seipsum, liberè verò omnia alia. quamquam actus posterior ordine adstrictus esse pos-^{Ap. 4. 11.} sit per liberum actum ordine priorem, quæ po- test dici necessitas ex hypothesi, originem ha- bens partim ex libera volitione & actione Dei; partim ex immutabilitate naturæ ipsius. Non est injustus Deus, inquit Apostolus, ut obliviscatur laboriosę charitatis piorum; quia liberè promisit illis remunerationem; & naturæ immutabili-^{Heb. 6. 10. 18} tas promissa rescindere non patitur.

LVII. Huic subjungenda altera distinctio, se-^{Prov. 16. 4.}
cundum quam vult aliquid ut finem, alia ut me-
dia ad finem. In finem tendit naturali appetitu
voluntas, in media per liberam electionem.

LVIII. Inde distinguitur voluntas Dei in il-^{Psalms. 115. 8.}
lam qua vult facere vel impedire aliquid, quæ be-
ne placiti dicitur vel potius placiti; & in illam qua
vult fieri vel non fieri aliquid à creaturis intelle-^{Marc 4. 35.}
ctu præditis, & voluntas Signi dicitur; hæc reve-^{1. Thess 4. 4.}
lata est; illa partim reuelata est, partim osculta
est. Illa efficax est: utitur enim potentia, aut tan-^{Deut. 29. 29.}
tā, cui resisti nequit, aut tali, cui certò scit nihil
obstituturum. hæc inefficax dicitur, & cæbro illi
resistitur; ita tamen ut cum hujus ordinem exce-^{1. Cor. 2. 12.}
dit creatura, ab illa in ordinem redigatur. siatque
de ijs voluntas Dei, à quibus voluntas Dei facta
non est. Huic voluntati dupli opponitur volun-
tatis remissio quæ permisso dicitur, eaque du-
plex; una quæ permittit aliquid potestati creatu-^{10. Ps. 17. 14.}
ræ rationalis non circumscribendo actum lege,^{Esaï. 5. 4. 5.}
& hæc est opposita voluntati signi; alia quæ per-^{Matt. 21. 19.}
mittit

mittit aliquid potentiae & voluntati creature non ponendo impedimentum efficax, & opponitur voluntati placiti & efficaci.

LIX. Quæ Deus vult facere, illa vel ex se vult

- Beatus. 7.7.8.* non propter ullam causam extra ipsum positam,
*Rom*a. 11.35.
*Ion*a. 3.16. sive id sit citra ullius actus à creatura profecta
Ezechiel. 11.32. considerationem, sive ex actus creaturæ occasio-
 33.
Ezechiel. 15.17 ne sola, vel ob priorem aliam causam ex parte
 23.
Thomas. 3.33. creaturæ positam, cuius distinctionis respectu di-
Epheses. 2.1. citur aliquod opus proprium Dei, aliquod extra-
 neum & alienum opus ipsius; quod etiam signi-
 ficavit Ecclesia his verbis, O Deus, cuius proprium
 est misereris semper & parcere.

LX. Distinguunt etiam nonnulli voluntatem

- I.Thomas. 2.4.* Dei in antecedentem & consequentem; quæ di-
 stinctio respectum habet ad unam eandemque
Matthew. 1.25. volitionem sive actionem creaturæ rationalis,
Matthew. 23. quam si antecedat actus voluntatis divinæ, vo-
 luntas antecedens dicitur, si consequatur conse-
 quens. Verum illa antecedens, velleitas potius
 quam voluntas dicenda videtur.

LXI. Ab ista distinctione non multum abce-
 dit altera, secundum quam Deus nonnulla velle
 dicitur, quatenus secundum naturam suam abso-
 lutè considerata bona sunt: alia verò quatenus
 spectatis etiam omnibus circumstantijs appeten-
 da intelliguntur.

LXII. Vult etiam Deus aliqua in caussis suis
 antecedentibus, hoc est, qua ratione causas eo-
 rum vult, ipsasque ita ordinat ut effectus ex his
 consequi, & si consequantur Deo per se placere
 possint. Alia non tantum in caussis suis, verum
 etiam in sciphi vult. Cuicunque coincidit distinctio vo-
 luntatis

Proprietus. 33.18.
Sanctus. 4.7.

Zechiel. 6.40.
Matthew. 11.25.
 26.

luntatis in conditionalem & absolutam.

LXIII. Deniq; vult Deus nōnulla per se aut per accidēs: per se quæ bona sunt simpliciter & relativè, per accidens quæ respectu aliquo mala sunt; at talia bona sibi cōjuncta habēt quæ magis vult quā bona respectiva illis malis opposita, sic vult mala pœnæ, quia mavult ordinem justitiae servari in punitione, quam impunitatē creaturæ peccataricis.

1. An duæ volitiones Dei affirmativè contrariæ in vnum idemque & vuniforme objectum tendere possint.

2. An una volitio Dei in objecta contraria tene-
dere possit; problemata nobis sunt.

LXIV. In hoc divinæ naturæ momento con-
sideranda veniunt illa Dei attributa quæ ipsi in Scripturis sive propriè sive figuratè tribuuntur secundum quandam analogiam affectuum & virtutum moralium in nobis; qualia sunt Amor, Odium, Bonitas, Misericordia, Desiderium, Ira, Iustitia. &c.

LXV. Quæ affectuum analogiam habent, ad duo summa genera commodè referri possunt, ut vnum sit eorum quos primos sive præcipuos appellare possumus; alterū derivatorū à primis.

LXVI. Primitivi sunt Amor, cui oppositum est odium; & Bonitas, & his connexæ Gratia, Be-nignitas & Misericordia.

LXVII. Amor est affectus unionis in Deo, cujus objecta sunt Deus ipse & bonum Iustitiae, Creatura & felicitas illius. Odium est affectus se-parationis in Deo cujus objectum est injustitia & miseria Creaturæ. Cum autem Deus præcipue met se & bonum justitiae, eodemque momento iniqui-

*Thom. I.
qus. 29.*

*1er. 9.9.
Psal. 50. 21.
Ier. 15.6.*

*Psal. 16.4.
Psal. 11.7.
Ioh. 3.16.
Saf. 11. 25.
Psalms 5.5.
Ezech. 13. 12.*

Dominus 27.15. ini^{nitatem} odio habeat: creaturam verò ejus-
Ezelia 1.24. que beatitatē secundario amet, & isto momen-
Psalm 11.5. to misericordiam creaturæ odio habeat; hinc fit ut
Dominus 28.63. creaturam in injustitia pertinaciter perseverant;
Ezelia 66.4. tem odio habeat & amet miseriā illius.

Apostol 4.11. LXVIII. Bonitas est affectus in Deo commu-
Confession 1.31. nicandi bonum suum hujus primum objectum
Beatitus 62.4.5. ad extra est nihilum, & ad eō necessatio primum
Romani 5.7. vt illo sublatō nulla ad extra communicatio esse
Ecclesiast. 16.6. queat. hujus bonitatis progressus primus est in
Beatitus 62.4.5. creaturam qua creatura est, secundus in creatu-
Romani 5.7. ram quā officium facit, ad communicandum bo-
Ecclesiast. 16.6. num ultra remunerationem promissam, qui uterque
Romani 5.7. progressus comodè Benignitatis nomine
Ecclesiast. 16.6. appellari potest. Tertius progressus est in creatu-
Romani 5.7. ram, quā peccauit & eo ipso misericordia obnoxia fa-
Ecclesiast. 16.6. cta est, qui Misericordia dicitur; affectus nempe
Romani 5.7. subveniendi misero, nihil obstante peccato. Hos-
Ecclesiast. 16.6. ce progressus ita bonitati attribuimus, vt interea
Romani 5.7. amori Dei erga creaturas, suas quoque in illis
Ecclesiast. 16.6. partes concēdamus.

Exododus 34.6. L XIX. Gratia videtur bonitati & amori erga
Romani 5.8. creaturas tantum proprium adjunctum assistē-
Iohnes 4.7. re secundum quam Deus affectus est ad com-
Psalm 16.2. municandum suum bonum amandumq; creatu-
Romani 5.8. ras non ex merito aut debito, neque vt ipsi Deo
Iohnes 4.7. aliquid accedit, sed vt benē sit illi cui bonum
Psalm 16.2. tribuitur, & qui amat.

LXX. Affectus orti à primis sunt speciales, vt
 pote qui non circa bonum & malum in communi,
 verū speciatim circa illud quā absens vel
 præsens est, versantur. hos distinguimus ex no-
 stræ considerationis modō quā vel in concupis-
 cibili

cibili vel in irascibili analogiam aliquam habent.

LXXI. In concupisibili 1. desiderium & quod illi oppositum est, inde gaudium & dolorem consideramus. Desiderium in Deo ponimus affectum obtainendum opera justitiae creaturis intellectu præditis præscripta; & dandi remuneratio-nis præmium; huic oppositus est affectus, secundum quem execratur opera injustitiae & remunerationis omissionem. Gaudium est affectus ex rei convenientis præsentia quales sunt, fruitio sui ipsius, obedientia creaturæ, communicatio bonitatis ipsius, & interitus rebellium & hostium suorum. Dolor illi oppositus est ex inobedientia creaturæ, miseria ejusdem, & occasione data à populo suo blasphemandi nomen Dei inter Gentes. huic affinis est poenitentia, quæ nihil aliud est in Deo quam mutatio voliti vel facti propter actum creaturæ rationalis.

LXXII. In irascibili spem & illi oppositam desperationem, confidentiamque & iram ponimus, ne metu quidem excluso, quem etiam per anthropopathiam Deo tributum legimus. Spes est attenta boni operis a creatura debiti & per gratiam Dei præstabilis exspectatio, quæ facile cum præscientia Dei certâ conciliari potest. Desperatio est ex pertinaci malitia creaturæ ab alienata à vita Dei & obdurata in malo, quæ posteaquam dedoluit per cauterium conscientiae inustum, seipsum proterviæ dedidit, ad certatim parandam impuritatatem omnem. Confidentiam in Deo dicimus, qua ille ingenti spiritu bonum amatum & desideratum prosequitur, & malum exosum amolitur & repellit. Ita est affectus de-

Psal. 81. 14.

15. 16.

Esa. 48. 13.

19.

Psal. 5. 5.

Iere. 5. 7. 9.

Esaie 62. 5.

Psal. 81. 14.

Prov. 1. 24.

25. 26.

Genes. 6. 6.

Iere. 18. 8. p.

10.

Deut. 32. 17.

Esaie 5. 4.

Luc. 13. 6. 7.

Iere. 13. 23.

Ep. 4. 18. 19.

Esaie 63. 3. 5.

Ezech. 13. 13.

14.

Esaie 27. 4.

3. 14. p. 100 p. 11. pulsionis

Ier. 9. 9. pulsionis in Deo per punitionem Creaturæ le.
Doms. 32. 35. gem ipsius transgressæ, qua creaturæ infert ma-
 lum miseriæ pro injustitia, & vindictam sumit
Ier. 10. 24. debitam sibi tanquam indicem amoris erga ju-
 stitiam, & odij adversus peccatum. Hæc quum
Exod. 12. 13. vehemens est, furor dicitur.
Eziae 63. 6.

LXXXI. Hosce affectus Deo tribuimus
 propter affectus nonnullos ipsius illis analogos
 citra ullam passionem, utpote simplici & immu-
Exod. 32. 10 tabili; & citra ullam inordinationem & rectæ ra-
Exod. 32. 11. tionis repugnantiam; sanctè enim versatur circa
Exod. 32. 12. omnia voluntatis sua objecta. Usus vero & ex-
Exod. 32. 13. ercitum illorum infinitæ Dei sapientiæ subjici-
Exod. 32. 14. mus, cuius est singulis objectum, modum, finem,
Dew. 32. 26 circumstantiasque præfigere, & decernere viri
Exod. 32. 27. præ reliquis agendi partes sint concedendæ.

LXXI V. Quæ in Deo analogiam habent
 virtutum moralium, velut moderatricum isto-
 rum affectuum, sunt partim ad omnes affectus
 generales, ut justitia; partim speciatim nonnul-
 los concernunt, ut patientia, & quæ iræ sunt &
 pœnarum ex ira moderativæ.

Psalms 11. 7. Iustitia est æterna & constans in
2. Tim. 2. 13 Deo voluntas suum cuique tribuendi: Deo ipsi
Numb. 23. 19. quod ipsius est, & creaturæ quod illius est. Hanc
Rom. 1. 4. in dictis & factis ipsius consideramus. In dictis
1. Tim. 5. 24. omnibus veracitatem & constantiam, in pro-
Heb. 6. 10. missis fidelitatem factorum, est duplex dispositio-
17. 18. va & remunerativa: illa est, secundum quam
Ps. 145. 17. Deus omnia in actionibus suis ex sapientia sua ad
 æquitatis ab illâ vel præscriptæ vel monstratæ
1. Thess. 1. 6. normam disponit. Ista est per quam Deus crea-
Appl. 2. 23. turæ secundum opus ipsius ex pactocum ipsa in-
 ito reddit quod ipsius est.

Patiens

LXXVI. Patientia est qua boni amati, desiderati, sperati absentiam, & mali exosi præsentiam toleranter suffert: parcens peccatoribus, tum ut iudicia misericordiæ & justitiae suæ per illos exequatur, tum ut eos ad respicientiam perducat, vel contumaces æquius & gravius puniat.

Esaie 5. 4.
Ezecl. 18. 2.
Marti. 21. 33
&c.
Lucas 13. 6.
7. 8.
Rom. 2. 4-5.
2. Pet. 3. 9.

LXXXVII. Iræ & poenarum moderatrices sunt, longanimitas, mansuetudo, facilitas ad ignoscendum, & clementia. Longanimitas suspendit itam ne properet ad depulsionem mali simul atque id meritum creaturæ postulaverit. Mansuetudinem sive lenitatem adpellamus, quæ iram temperat ne nimia sit magnitudine, imò ne respondeat illius gravitas scelerum magnitudini. Facilitatem ad ignoscendum dicimus, quæ iræ moderatur ne duret in seculum peccatorum merito convenienter. Clementia est qua moderatur poenas debitas ut gravitate & diuturnitate sua inferiores sint multum peccati merito, & vires creaturæ non exsuperent.

Exod. 34. 6.
Psal. 48. 8. 9
Psal. 103. 10
Psal. 103. 9
Psal. 30. 6.
Ierem. 3. 5.
Iacob. 2. 13.
2. Sam. 7. 14.
Psal. 103.
13. 14.

De Potentia Dei.

LXXXVIII. Potentia Dei nomine, non passiva potentia, quæ in Deum purum actum cadere non potest; neque actus, quo Deus intus in se ipso ex naturæ necessitate semper agit, intelligitur: sed potentia activa, quâ extrinsecus operari potest, & quando visum est, operatur.

LXXXIX. Illa describimus, quod sit virtus facultas, intellectu & voluntate ordine posterior, quâ Deus

E ex li.

- Psal. 115.3.* ex libertate voluntatis suæ extrinsecus operari
Theben. 3.37. potest, quæcunque liberè velle potest; & opera-
 38. tur, quæ liberè vult. vnde adparet potentiam esse
Psalm 33.9. velut principium exsequens id, quod voluntas
Ier. 18.6. imperat, dirigente scientia. volumis autem im-
 peditionem sub operatione compræhensam.

Itaque

Potentiam generandi & spirandi ab hac ex-
 cludimus, ut pote naturaliter agentem & ad intra.

- Psal. 115.2.* Lxx. Mensura potentiae divinæ est libera
Math. 11. voluntas Dei; & adæquata quidem. Quidquid
 25.27. enim velle potest Deus liberè, id ipsum etiam
 facere potest, & quidquid facere potest id ipsum
Math. 8.2. liberè velle potest, & quidquid velle non potest
 id quoque facere nequit, & quod non facere, id
 quoq; non velle: facere autem quia velle, & non
 facere quia non velle. Facit enim quæ facit, ideo
 quod vult illa facere, non facit quia non vult:
 non contra. Vnde objectum potentiae commo-
 dissimè ex objecto liberè voluntatis Dei circum-
 scribi potest, imo & debet.

Lxxx. Et quidem hoc pacto. Quum vo-
 luntas libera innitatur voluntate secundum mo-
 dum naturæ se habente, & vtraque intelle-
 ctum habeat prævium, qui vnâ cum voluntate
 essentiam ipsam Dei pro fundamento habet; at-
 que hinc illa tantum liberè possit velle Deus, quæ
 essentiaz ipsius & naturali voluntati non sunt con-
 traria, intellectuque ipsius tanquam entia & ve-
 ra compræhendi possunt; sequitur illa sola Deum
 posse: imo & omnia, quum solis illis adstricta sit
 voluntas libera, & propterea etiam potentia Dei.
 Quumq; illa talia sola sint simpliciter & absolutè
 possibilia,

possibilia', reliqua omnia impossibilia, meritò Deus dicitur facere posse omnia possibilia. Quomodo enim ens, verum, bonum esse possit, quod ejus essentiæ & voluntati naturali est contrarium, intellectuique incompræhensibile?

*Luce 1. 37.
& 18. 27.
Marc. 14. 36*

lxxxi. Et hæc quidem ita posita omnibus in confessio sunt, generatimque in scholis impossibilia describuntur, quæ contradictionem implicant. At in specie quæritur, quænam illa sint. Nos nonnulla referemus. Deus Deum alium facere non potest, non mutari, non peccare, non mentiri, non efficere ut aliquid simul sit & non sit, fuerit & non fuerit, futurum sit & non sit futurum, ut hoc sit & non sit hoc, ut hoc sit & contrarium ejus, ut accidens sit sine subjecto, ut substantia mutetur in substantiam præexistentem, panis in corpus Christi, ut corpus sit ubique. atque hæc quum dicimus, non potentię ipsius injuriam facimus, sed ne essentiæ, intellectui, voluntati ipsius indigna tribuantur cavemus.

*Iacob. 1. 17.
Psalms 56. 5.
Num 23. 19.
2 Tim. 2. 13.
Phil. 4. 21.*

lxxxii. Potentia Dei est infinita, non tantum quia omnia possibilia potest, quæ sunt innumera, adeo ut non possint tot numerari quin possit plura: sed etiam quia illi resisti nequit. omnia enim creata ab illa tanquam à principio efficiente pendent tum in esse, ut loquuntur, tum in conservari, vnde meritò illi omnipotentia tribuitur.

*Apoc. 1. 8.
Ephes 3. 20.
Mat. 3. 9.
Mat. 26. 53.
Rom. 9. 19.
Phil. 3. 21.*

lxxxiv. Quum mensura potentię Dei sit voluntas libera ipsius, & Deus ideo aliquid faciat quia id facere velit, non potest ex omnipotentiâ Dei concludi aliquid futurum, nisi constet de voluntate Dei. De illâ autem si constet, cer-

*Dan. 3. 17. 18
Rom. 4. 20.
21.
Mat. 8. 26*

E ij tum

tum est id fore quod facere ille voluerit ; etiam si
 Act. I. 19. menti creatæ fieri non posse videatur : atque hic
 20. 34. 35. locum habet, mentem captivandam esse sub fi-
 36. diei obsequium.

LXXXV. Distinctio potentiae in absolutam
 & ordinariam sive actualem non tam respectum
 habet ad illam quam ad voluntatem, quæ poten-
 tia vtitur ad nonnulla facienda , quum ea vti
 Matth. 3. 9. vult; non vtitur quando non vult; licet ea vti pos-
 set, si vellet; & si vteretur, multò plura ficeret per
 illam, quam facit.

LXXXVI. Omnipotentia Dei nulli rei crea-
 t. Tim. 6. 15 tæ communicari potest.
 Jude 4.

DE PERFECTIONE DEI.

Matt. 5. 48. LXXXVI. Ex horum omnium , cum mo-
 do supereminentiae consideratorum , simplici &
 infinito complexu existit perfectio Dei : non illa
 Genes. 17. 1. qua singula habet perfectissimè , nam hoc simili-
 Ext. 6. 3. citas & infinitas præstiterunt , sed quâ omnia ha-
 Psalm 10. 10. bret , quæ perfectionem aliquam notant , perfe-
 At. 17. 25. ctissimè . potestque illa non incommodè descri-
 Jacob. 1. 17. bi , quod sit interminabilis tota simul & perf. etiæ
 essentiae & vitæ possessio.

Rom. II. 35. LXXXVII. Hæc perfectio Dei omnium
 36. creaturarum perfectionem infinitè excedit , &
 1. Cor. 4. 7. quidem triplici nomine . Omnia enim habet , mo-
 At. 17. 28. do perfectissimo & non aliundè . Creaturæ au-
 29. tem quam habent perfectionem , à Deo habent ,
 2. Cor. 3. 18. adiutoriam ad archetypum illius : aliæ alijs ma-
 2. Pet. 1. 4. jorem & quo majorem eō sunt Deo similiores &
 Matt. 5. 48. propinquiores .

LXXXIX. Ex

LXXXIX. Ex hac perfectione mediante aliquo actu Dei interno existit Beatus ejus, & *1. Tim. 1. 11*
mediante aliquo respectu ejus ad extra, Gloria *& 6. 15.*
Exo. 33. 18.
ipsius.

DE BEATITATE DEI.

xc. Beatitas est per actum intellectus, an etiam
voluntatis? ita quidem nos arbitramur, & sic illam
delineamus; quod sit Actus vitae Dei, quo
ille perfectione sua per intellectum plenè cogniti-
tā, & per voluntatem summè amatā fruitur cum
acquiescentia in eadem.

xc i. Dei beatitudo ita ipsi propria est, ut nuli
creaturæ communicari possit. Est tamen ipse
creaturarum intellectu prædictarum bonum bea-
tificum ratione objecti, & effectus actus in obie-
ctum tendentis, inque eodem acquiescentis: Ex
quibus beatitudo creaturæ constat.

xc ii. Gloria est à perfectione cum respectu
ad extra, & sic aliquo modo describi potest, quod
sit Excellentia Dei supra omnia. Hanc Deus acti-
bus externis variè manifestam facit.

xc iii. Modi autem manifestationis duo
potissimum in Scripturis nobis declarantur, unus *Mat. 17. 2. 5*
per luminis splendorisque in visu effulgentiam,
vel per oppositam illi densam tenebrositatem.
Alter per productionem operum perfectioni
ejus & Excellentiae convenientium. Hujus autem
prolixiore disquisitione supersedentes Deum glo-
riæ ardentibus votis supplices rogamus, vt quum
nos ad gloriam suam formaverit, instrumenta glo-
riæ suæ inter homines illustrâdæ magis magis
E iii facere

Genes. 17. 1.
Psalms. 16. 11.
I Cor. 2. 9.

10.

I. Cor. 15. 28

Rom. 1. 23.
& 9. 5.
Psalms 8. 2.

Luke 2. 9.
Exod 16. 10.
1. Reg. 8. 11.
Psalms 19. 1.
Ioan. 2. 11.

THEISIS QVINTA

DE

Personâ Patris & Filij.

Rsp. PETRO DE LA FITE.

I.

P At illis nomen hinc non accipimus prout ali-
 quando in Script. sumitur respectu adoptio-
 nis, secundum quam fideles in Filios sibi adopta-
 vit Deus; neque respectu creationis rerum, secun-
 dum quam ipsa etiam Gentilitas Deum Patrem
 novit, & appellavit; sed hoc nomine significa-
 mus Deum secundum relationem, quam habet
 ad Filium suum unigenitum, & proprium, qui
 est Dominus noster I. Christus, & sic describi-
 mus: Quod sit prima Persona in Sacra Trini-
 tate, quæ Seruorem suum, qui Filius ejus est,
 ex se genuit ab æterno, divinitatem suam illi
 communicando.

II. Personam esse dicimus, non quâ vox illa
 à personando dicta est, & alterius repræsentatio-
 nem

nem notat, sed quæ definitur subsistens individuum, incommunicabile, naturæ viventis, intelligentis, volentis, potentis, agentis, quæ singula Patri Domini nostri I. Christi in Script. S. tribuuntur. Subsistens; qui est, qui erat, & qui venturus est. Vita; sicut me misit vivens Pater. Intelligentia; O profundas divitias, tum sapientia, tum cognitionis Dei. Voluntas; Hæc est voluntas Patris. Potentia; Tua est potentia, ô Pater. Actio; Pater meus usque adhuc operatur. De vocibus non contendimus. Illa talia Personæ nomine comprehendimus, quæ cum Patri convenient, Personæ nomen illi denegari jure nequit.

*Apoc. 1. 4.
Ioh. 6. 53. 57.
Rom. 11. 13.
Ioh. 6. 39.
Matth. 6. 13
Ioh. 3. 17.*

III. Personam dicimus in SS. Trinitate, id est divinam, quod tantum de nobis valet, atque si Deum diceremus. Quanquam enim Patris Deitas à plerisque, qui Filij in dubium vocarunt, agnita fuit, tamen ab illis negata est, qui Deum V. Testam alium fuisse dixerunt quam Novi, & Patrem I. Christi alium à creatore cœli & terræ esse affirmârunt. Hisce opponimus dictum Christi: Confiteor tibi Pater, Domine cœli, & terræ. Illis hoc alterum ejusdem Christi: Pater ille meus is est, qui me glorificat, quem vos dicitis Deum vestrum esse. Vtrisque simul illud totius Ecclesiæ Hierosolymitanæ: Tu es Deus, qui fecisti cœlum, & terram, mare, & omnia quæ in eis sunt: Qui per os David pueri tui dixisti, &c. Et paulo post: Coacti sunt verè adversus sanctum Filium tuum Iesum, quem vnxisti.

*Matth. 11. 15.
Ioh. 8. 54.*

IV. Primam ponimus in SS. Trinitate: sic enim docuit nos Christus jubens baptizare in nomine Patris, & Filii, & Spiritus S. & primam

*Act. 4. 34.
25. 16. 27.*

E iiiij non

non temporis, sed ordinis ratione ; qui ordo fundamen tum habet in eo , quod Pater fons est , & origo totius divinitatis , & Filij ipsius principium , & causa , quod ipsa Patris vox significat . Hoc pia antiquitas illustrare conata est similitudine fontis & rivi , Solis & radij , mentis & ratio nis , radicis & fruticis , & similib . Hac de causa Pater dicitur πατήρ , illique auctoritas , ἀρχὴ , ἴδεξη à Patribus tribuitur . Hinc etiam est quod Dei nomen sæpe Patri in Scripturis peculia riter , & κατ' ιδεξην tribuatur .

V. Generationem activam illi tribuimus . etiam voce Patris comprehensam ; cuius modum & rationem lubentes fatemur nos ignorare . At , tamen cum omnis generatio propriè dicta fiat per communicationem ejusdem naturæ quam habet qui generat , rectè dicimus Patrem ex se genuisse Filium communicando illi Deitatem suam quæ natura ipsius est . Principium ergo quod generat Pater est , principium quo generatio per agitur , natura est . Vnde persona gignere , & gigni dicitur . At natura neque gignere , neque gigni , sed communicari . Quæ communicatio rectè intellecta cassam facit objectionem Antitrinitario rum , Catholicis quaternitatem impingentium .

VI. Ab æterno genuisse dicimus , quia nec ante Deus I . Christi , quam Pater ejus , neque ante Deus simpliciter , quam Pater ejusdem . Ut enim mentem , quæ sit absque ratione , fingere non pos sumus , ita Deum animo concipere , qui sit abs que Sermone suo , nefas dicimus . Accidit ex sententia sanctæ vetustatis , & Catholicæ Ecclesiæ , quod cum generatio ista sit operatio interna ,

& ad

& ad intra, etiam ab æterno sit : Tales enim operationes omnes æternæ, nisi mutationi Deum obnoxium statuere velimus.

VII. Hactenus de Patre. Filius est persona secunda in SS. Trinitate, Sermo Patris, ab æterno à Patre genitus, & egressus per communicationem ejusdem Deitatis. quam Pater habet sine origine. Dicimus enim illum non per creationem : Omnia enim per illum creata sunt, quæcunque creata sunt : Neque per adoptionem Filium factum esse ; Omnes enim in illo adoptati sumus ; sed per generationem à Patre egressum esse : Non per creationem ex non Entibus, si-
ve ex increatis Elementis, ; non per adoptionem, quasi priùs fuerit aliquid aliud, quam Filius : hoc enim nomen illi primum, & intime naturæ significativum est, sed per generationem, ut filium naturâ participem totius divinitatis Pa-ternæ.

VIII. Personam diciimus Filium, eadem significatione, qua de Patre illam vocem prædicavimus antea. Est enim subsistens individuum, incommunicabile dicente Ioanne; Sermo erat in principio; Et, Sermo erat apud Deum. Na-
turæ viventis : Ego vivo propter Patrem. In- telligentis : Filius qui est in sinu Patris enarravit nobis. Volentis : Et cuicunque voluerit Filius revelare. Ita & Filius quos vult vivificat. Poten-
tis: Pro efficacitate qua potest sibi omnia subjice-
re. Agentis: Et ego operor.

*Mat. 18. 19.
Ioh. 1. 1.
Micah. 5. 2.
Ioh. 1. 3.*

*Ioh. 1. 12.
Ephes. 1. 5. 6.*

*Ioh. 1. 1.
Ioh. 6. 57.
Ioan. 1. 18.
Mar. 11. 27.
Ioh. 5. 21.
Phile. 3. 21.
Ioh. 5. 17.*

IX. Personam in SS. Trinitate, hoc est divinam, & Deum dicimus, quod cum Orthodoxa antiquitate quatuor argumentorum classibus, distinctis probamus. 1. à nominibus, quibus appellatur in Script. 2. ab attributis divinis, quæ illi adscribit Script. 3. ab operibus, quæ ab illo producta enarrat Scriptura. 4. Ex collatione locorum Scripturæ, quæ in veteri Testamento de Patre prolatæ, in Novo, Filio adpropriantur.

X. Ex nominibus quæ illi in Script. tribuuntur id patet, 1. quia Deus appellatur, & non attributivè tantum, vt, Sermo est Deus: *Qui est Deus benedictus in secula; sed etiam subjectivè: Deus manifestatus in carne. O Deus, Deus tuus te vñxit oleo lætitiae: Imo & magnus Deus* 2. *Filiij vox idem evincit, præsertim quatenus illi ista propriè & vnicè competit, juxta id quod dicitur proprius, & vñigenitus Filius Dei; quas voces tantudem valere dicimus, ac si naturalis esset appellatus.* 3. *Quia vocatur Rex Regum, & Dominus Dominantium; Item Dominus gloriae. Quæ nomina longè fortius evincunt quod volumus si cum V. T. Scripturis conferantur vbi eadem illi, qui Iehovah dicitur, attribuuntur.* 4. *Ex nomine λόγος pia antiquitas idem adstruxit, quod sermonē ἀφορετὸς & propria subsistētia carentem significare non potest, propter ea quæ illi in Scripturis tribuuntur: Dicitur n. fuisse in principio; & fuisse apud Deum: Esse Deus. Et per illum creata esse omnia, &c.*

XI. Attributa Dei essentialia Filio Dei tributa in Script. hoc etiam declarant planissimè. *Mos. 18. 10. 1. Immensitas: Pater, & ego ad illum veniemus, & man-*

Ioh. 1. 1.

Rom. 9. 5.

1. Tim. 3. 16.

Heb. 1. 9.

Tu. 2. 13.

Rom. 8. 32.

Iohann. 1. 18.

Apoc. 17. 14

Apoc. 19. 16

1. Cor 2. 8.

Psalm 95. 3.

Psalm 24. 8.

40.

& mansionem apud illum faciemus. Ut Christus
inhabitetur per fidem in cordibus vestris. Ego vo- *Ioh. 1.1.*
biscum sum ad consummationem seculi. 2. Æter- *Apoc. 1.12.*
nitas: In principio erat Sermo. Ego sum & &, *& 2.8.*
primus & novissimus. 3. Immutabilitas: Tu au- *Hab. 1.11. 12.*
tem Domine permanes: Tu idem es, & anni tui *Phil. 3.21.*
non deficient. 4. Omnis scientia etiam illi tribui- *Apoc. 2.23.*
tur: scrutatur enim tenes, & corda. Novit om- *Ioh. 21.17.*
nia. Videt cogitationes Phariseorum. 5. Omni- *Matt. 12.25.*
potentia: Pro efficacitate qua potest sibi subjic-
re omnia. Cui autem propria Dei essentialia tri-
buuntur; illi divina natura adimi nequit, citra *Ioh. 5.23.*
contradictionem. Majestas deinde & gloria pa-
triæ æqualis illi competit: Ut omnes honorent Fi-
lium, sicut honorant Patrem. Sessori throni &
Agno benedictio, & honor, & gloria, & robur,
in secula seculorum.

XII. Opera divina idem adstruunt, quæ ipsi *Ioh. 1.3.*
tribuuntur. 1. Rerum omnium creatio: Omnia *Heb. 1.2.*
per ipsum facta sunt. Per quem, & mundum, seu *1. Cor. 8.6.*
secula condidit. Vnus Dominus Iesus, per quem *Hebr. 1.3.*
omnia. At quæ omnia? Eadem omnia, quæ ex *Ioh. 5.17.*
Patre esse dicuntur. 2. Rerum omnium conser-
vatio: Sustinens omnia verbo suo potente. Pater
meus usque adhuc operatur, & ego operor. 3. Mi-
raculorum patratio: Quæ operatus est per Spiri- *Ioh. 16.14.*
tum suum; qui Spiritus à Christo accepisse dici-
tur ea, per quæ glorificaturus est Christum. In
quo profectus prædicavit spiritib. olim immori-
geris. Qui Spiritus ita proprius est Christo, ut *1. Tim. 1.19.*
Apostoli miracula edere dicantur in nomine, &
virtute Christi. 4. Addantur opera ad salvatio-
nem Ecclesiæ pertinentia, quæ ab eo, qui purus
homo

homo est, patrari non possunt.

XIII. Quartam argumentorum classem nobis suppeditat collatio locorum, quæ in V. Test. tribuuntur Deo, qui Iehovam se appellat, & in Novo, Filio Dei Domino nostro Iesu Christo attribuuntur; quorum, quia numerus ingens est, recitatione prolixiore supersedentes pauca ex multis proferemus, Num. 21. Dicitur populus loquutus contra Dominum, & periisse ab ignitis serpentib. 1. Cor. 10. inquit Apostolus: Ne tememus Christum sicut quidam eorum tentaverunt, & perierunt à serpentibus Locum Psal. 68-

Psal. 68.19. de Dei ascensu in altum, Apostolus Ephes. 4. de Christo interpretatur. Quod Psalm 102. de verro Deo dicitur, id Hebr. 1. Christo accommodatur. Visionem Esaiæ cap. 6. descriptam interpretatur Iohan. Euang. c. 12. de visione gloriæ Christi, Esai. 8. Iehova dicitur futurus dominibus Israël in laqueum, & offendiculum. Et Simeon Luce 2. Paulus Rom. 9. Pet. 1. Ephes. cap. 2. dicunt Christum positum esse in ruinam multorum, in lapidem offensionis, & petram scandali infidelibus, & immorigeris.

XIV. Personam secundam dicimus, juxta or-

Mat. 28.19. dinem nobis à Christo monstratum. Filius enim est à Patre, ut-pote à quo exivisse dicitur. Filius vivit propter Patrem, & Pater dedit Filio habere vitam in seipso. Filius intelligit à Patre, quia Pater demonstrat Filio opera, quæ ipse facit, & quæ Filius vidit apud Patrem in sinu ejus existens illa testatur, & enarrat nobis. Filius operatur à Patre, quia Filius à semetipso non potest operari, nisi viderit Patrem operantem. sic Filius à seipso non loqui-

Ioh. 6.85.

Iohann. 1.19.

Iean. 1.18.

Iean. 3.32.

loquitur, sed Pater, qui in ipso manet, facit opera.

Quæ etiam causa est quod Filius jure merito omnia ad Patrem, tanquam ad illum, à quo ipse omnia,

quæ habet, acceperit, referat: & cùm in forma Dei esset, rapinam non duxerit esse æqualem

Deo, sed exinaniverit se forma servi accepta, Patrique obediens factus sit ad mortem vique crucis.

*Ioh. 5. 19.**Ioh. 19. 10.**Ioan. 17. 7.**Phil. 2. 6.**Micah. 5. 2.*

XV. Ab æterno autem genitum dicimus.

1. quia egressus ejus à diebus seculi est, & egressus, qui est ex Patre; quem si quis de alio, quam generationis, interpretari volet, necesse est ut istum generationis egressu posteriorem faciat, & sic quoque generationis æternitatem stabilitat.

2 quia, cùm Filius æternus sit, ut ante monstravimus, & non ante fuerit quam Filius esset, Filio autem competit generari, hinc rectè illum ab æterno genitum esse dicimus. 3. Quum λόγος in

Iohann. 1. 1. 9.

principio fuerit apud Patrem, necesse est, nisi collateralalem Patri λόγον statuere velimus, ut & in principio fuerit à Patre, & quidem priùs secundūm naturæ ordinem à Patre, quam apud Patrem.

At a Patre non est, nisi secundum modum generationis, secus alio modo a Patre λόγος erit, alio Filius, quod impingit in ipsius Filij æternitatem ante a nobis adstructam. Ergo λόγος generatus ab æterno.

XVI. Ex hisce positis videmus inter Patrem, & Filium convenientiam esse, & distinctionem.

Convenientiam, ratione vnius ejusdemque naturæ & essentiæ secundūm quam Filius in forma

Dei esse dicitur, Patrique æqualis; & juxta Nicenæ Synodi decretum ὁμοούσιος Patri, non ὁμοιούσιος,

Phil. 2. 6.

quia

I V. Quatuor autem h̄ic consideranda ve-
niunt, & firmis rationibus adstruenda: 1. quod
Spiritus Sanctus sit *spiritus dexter* & Persona, non ali-
quid secundum modum qualitatis & proprieta-
tis, puta bonitatis, misericordiae, patientiae, in
Deo inexistens. 2. quod sit persona a Patre & Fi-
lio procedens, ideoque ordine tertia in Trinitate. 3. quod sit a Patre & Filio secundum hypostasi-
m distinctus. 4. quod sit infinitus, æternus, im-
mensus, & ejusdem cum Patre & Filio diuinitatis, hoc est non creatura, sed Deus.

V. Primum probatur ab illis attributis quæ ip-
sa hominum universitas rei subsistenti & quam
sub personæ notione concipit, solet tribuere: illa
enim omnia Spiritui Sancto competere dicimus,
sive actu primo, sive actu secundo, personæ sint
convenientia. Ex ijs quæ actu primo rei subsi-
stenti & personæ conveniunt sic concludimus.

- 1. Cor. 2. 11. Cui essentia seu existentia, vita, intelligentia,
& Ioa. 15. 26. voluntas, potentia convenit, id merito persona
23. dicitur, aut nihil omnino in rerum natura perso-
Gen. 1. 26. na nomine appellari potest. At Spiritui sancto
Iob 33. 4. convenit 1. essentia seu existentia. Est enim in
Ioan. 3. 1. Deo, & a Deo emanat. a Filioque mittitur; Se-
& Rom. 8. 2. cundo vita, incubat enim aquis ut gallina pullis
II. estque auctor virtutis animalis & spiritualis omni-
1. Cor. 1. 2. bus viventibus: Tertio, intelligentia, scrutatur
2. Cor. 12. 11. profunditates Dei; Quarto, voluntas, nam distri-
Mich. 3. 8. buit sua dona propterea vult; Denique potentia, quæ
Ephes. 3. 16. Prophetæ aliquæ sancti, & ipse adeo Messias in-
Ezrae II. 2. struitur & corroboratur.